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FÖR

VECKOSKRIFT

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGTFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

N? 32. Lördagen den 12 Augusti 1871.

Betänkande af Skogskoniitén för Norrland.
ii.

hafva i en föregående uppsats redo
gjort för (]e sakrika uppgifter vi funnit i 

komitébetänkande rörande tillståndet 
’ de norrländska skogarne, och det all- 
niljona intrycket af denna redogörelse bör 
eoligt vår tanke blifva, att något snart måste 
pl!ls för att hindra fortfarandet af en hus- 
'Ulning som icke längre kan utan största 
wänna och enskilda skada få fortfara. 

. år för öfrigt önskligt att öfverlägg- 
'"■'garne härom måtte föras med lugn och 

dfta> utan rekriminationer och häftighet, 
s°m hitt kunna leda till öfverilade steg, 

ff svåra öfvergrepp blifvit begångna från 
enskilda intressenas sida, låter sig knap- 

l),lst förnekas, men det vore illa, om stats
makterna under känslan deraf skulle be- 
S.llta åtgärder ledande till ringaste kränk- 
s’ng af de löften i kraft af hvilka en- 

uda personer och bolag nedlagt betyd
an kapital på sågverk och flottleder, och 
n<*er många år lemnat arbetsförtjenst åt 

,’n talrik befolkning. Det hade varit mycket 
“nskligt om bebyggandet af dessa aflägsna 
'u'jder (örtgått utan de laglösheter, den 

moralisation och de kränkningar af egan- 
e|ätten, hvilka icke lära kunna förnekas, 

r n civilisationen går icke så jeinnt och 
e8®lrätt framåt som en jernvagn i sitt 
|ar> utan liknar vida mer den brusande 
“l(’tiitnen, från hvars framfart delvisa härj- 
"'gar äro oskiljaktiga. Endast efter hand 

lära sig menniskorna att med dammar reg
lera dess flöden och leda dem till sin nytta.

Summan är den, att staten i de norr
ländska provinserna har en ofantlig egen
dom att taga vara på, och att dess 
riktiga vård icke blott är en finanssak utan 
på samma gång en högst vigtig kultur
angelägenhet. Vi hafva meddelat komiténs 
beräkningar utan att kunna kontrollera 
dem; troligtvis hade ingen auktoritet i hela 
landet förmått uppställa några tillförlitli
gare. Vi böra emellertid nämna att högst 
olika åsigter i detta afseende gjort sig 
inom komitén gällande mellan dem af dess 
medlemmar hos hvilka största sakkunska
pen uaturligen är att söka. A ena sidan 
anser en i orten bosatt industridkare att 
beräkningarne af den skogbärande arealen 
äro alldeles för låga, all den stund en stor 
del af den i dessa beräkningar såsom im
pediment upptagna marken icke blott är 
skogbärande utan på många ställen be
växt med ren och vacker skog, samt att 
äfven grundmassan och afkastningen blifvit 
så lågt anslagen, att om ej större afverk- 
ning sker än i de komitébetänkaudet med
följande tabellerna upptages, den årliga af
kastningen på flere ställen skall kunna 
ganska snart höjas till det belopp som i 
kalkulerna antagas blifva förhållandet, när 
skogen i framtiden kommit i sin fulla växt
kraft. A andra sidan äro de båda skogs-
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inspektörerna som bade säte i komitén af 
den åsigten, att så väi den befintliga virkes- 
massan blifvit mycket för högt beräknad, 
så att den under sista åren verkstälda 
öfverafverkningen varit proportionsvis myc
ket större än deu af komiténs pluralitet 
antagna, som äfven omdrefsperioderna eller 
tiderna för skogens återväxt blifvit till
tagna mycket kortare än vederbort, och 
att den årliga åtgången af skogseffekter 
för hvarje person af befolkningen blifvit 
allt för lågt anslagen, hvarföre den beräk
nade årliga afverkningen måste högst be
tydligt nedsättas, om ej orten i en snar fram
tid skall blifva i saknad af husbehofsskog 
och den vidsträckta industriella verksamhet 
afstanna som väl under sin fortgång spridt 
mycket kapital och sysselsatt en mängd 
arbetare, men hvars handelsvinst endast 
i mycket ringa mån kommit Norrland eller 
ens fäderneslandet till godo. Striden mel 
lan dessa olika åsigter lärer icke kunna slitas 
på annan väg än den administrativa, och 
icke förr än efter en lång tids erfarenhet; 
ej heller är den af stor praktisk betydelse, 
så länge den brottsliga afverkningen å 
samtliga kronoskogariie är betydligt större 
än den loHiga.

Vi skola denna gång söka gifva en ha
stig öfversigt af de förnämsta nya bestäm
melser som innehållas i komiténs förslag 
till skogsordning. Komitén har nemligen 
tänkt sig att en sammanfattning af alla 
de väsentliga stadganden rörande skogarne 
som nu finnas i here särskilda författnin
gar skulle medföra större lättnad för all
mänheten att skaffa sig kännedom om de 
föreskrifter, hvilkas tillämpning oftast 
ifrågakommer, och derför försökt en Kodi
fikation af det väsentligaste som angår 
både den offentliga och den enskilda skogs
hushållningen. Vi tro visserligen icke att 
en sådan fullständig och sammanhängande 
skogslag kan af regering och riksdag be
slutas för en särskild landsdel, utan att 
de allmänna stadgandena måste utbrytas 
och hänföras till den allmänna lagen, under 
det att de speciella föreskrifterna kunna 
utfärdas i samma ordning som den vid 
1869 års riksdag beslutade och kort der- 
efter af kongl. maj;t utfärdade förordnin 
gen för Gotland; men den form komitén 
gifvit åt sitt arbete har varit särdeles lämp
lig att lätta öfversigten för dem som vilja 
studera frågan och för dem som en gång 

skola deröfver fatta beslut, i det komitén 
nu på en gång bragt under deras ögon 
allt som hörer både till deu allmänna och 
den enskilda skogsvården.

Komitén utgår från den riktiga åsigten 
att kronoparkerna i allmänhet böra bibe
hållas oförminskade, och att de odispone
rade öfverloppsmarkerua böra användas till 
bildande af nya parker, men att der de 
skulle få ett alltför otjenligt läge mellan 
enskilda skogar, så att åverkadt timmer 
lätt kunde på annan mark öfverföras, ellei 
eljest blifva olämpliga för en rationel skogs
hushållning, utbyte må kunna ske al an
gränsande mark, så snart sådant linnes 
ändamålsenligt, samt att der det kan fin* 

I nas lämligt att inköpa enskild mark till 
kompletterande af kronopark, förslag derom 
bör af skogsstyrelsen uppgöras. Det ai 
konungens befallningshafvande som det 
åligger att låta undersöka, om öfverlopp8' 
mark är tjenlig att bilda kronopark och 
derom ingifva förslag till regeringen, sand 
i annat fall göra hemställan om utbyte al 
mark enligt den i skiftesstadgar föreskrilm1 
ordningen. Meu om derför möter hindei, 
skall öfverloppsmarken försäljas till en 
skilde eller på annat sätt upplåtas. Du 
reservant, hr brukspatron Häggström, an
märker, såsom det förefaller oss med myc
ket skäl, att då eldigt nu gällande för
fattningar den del af öfverloppsmarken som 
är företrädesvis tjenlig till odling skall in
delas till nybyggeslägenheter eller ansla8 
åt äldre nybyggen och hemman, så är det 

j intet skäl att nu frångå denna grundsats. 
Men för Norr- och Vesterbottens lapP' 
marker, der de mesta kronoparker hädan
efter komina i fråga att bildas, har ingen 
afvittringsstadga ännu blifvit utfärdad, och 
om för den skull vid blifvande afvittm1' 
gar i dessa trakter alla öfverloppsmarkei 
skulle blifva tagna i anspråk för bildande 
af kronoparker, så skulle det lätt kunna 
inträffa att jord som vore fullt tjenlig K*1 
odling genom inrymmandet i en kronopark 
blefve för all framtid ryckt undan kultu
ren, och således de erbjudna tillfällena till 
lappmarkernas uppodling och bebyggande 
omintetgjorda. Ett undantag borde der- 
före göras för den odlingsbara jorden.

Vi finna äfven i några andra fall samm« 
reservants anmärkningar förtjenta af upp" 
märksamhet. I stället för den rättighet 
till stockfåugst å kronans skogar, emot eu
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s- k. stubböresafgift, som från äldre tider 
tillförsäkrad sågverksegare i de norra 

■yien, hafva sedermera vissa bestämda om- 
i<iden blifvit anvisade åt dessa industri- 
■åkare, antingen mot skogsränta eller så- 
s°m indelade och skattlagda hemman med 

11 . och orubblig besittning, samt med 
'ättighet för dem att utan vidare afgift 
! W anmälan hos konungens befallnings- 
'«dvande afverka det antal träd utöfver 
<en privilegierade stockfångsten som med 
bogens framtida bestånd kunde vara för- 
(|digt. Komitén föreslår emellertid å ena 
Slt*an att det om vid tilldelandet af sådant 
ooirade skulle genom beskattning utrönas, 
. uen växande skogen under någon tid 

. kunde lemna tillgång till den privi- 
KHU'ade stockfångsten, sågverksegareu 

. u"e från annan kronans mark erhålla 
<et bristande timret, men å andra sidan 
oietnot, att om skogen i en framtid gifver 

lre afkastning, skall sågverksegareu väl 
"aa efter regeringens ompröfning erhålla 

" jskottet, men endast mot särskild be- 
inug. Meningen med den rättighet som 

oeilom allmän författning och särskilda 
"solutioner blifvit tillerkänd sågverksegareu 
' ,ritt disponera öfverloppsvirket har utan 

itvel varit den att genom detta premium 
"Ppmuntra honom till eu så mycket om- 
jjullare vård af den skogsmark som 

’'vit ti]| honom med full och orubblig 
es'ttningsrätt öfverlemnad. Kan han 

.. Pa för framtiden uppdraga mer skog 
an HU den timmerfångst som blifvit ho- 
!IOtn genom privilegiet tillagd, vinner derpå 
leke blott han sjelf utan äfven hela orten 

. samhället, men skall han betala det 
'!. e han genom egen omtanka och he

jdande bragt i växt, försvinner den 
11 Sgelse hati hittills haft att beflita sig om 
jgens återväxt. 1 allmänhet är det godt, 
0,11 kronan och de euskilde hafva så litet 
S°m 'nöjligt att göra i affärsväg med hvar
andra,

är ännu en punkt i b vilken komitén 
synts oss allt för nitisk att bevara kro-

*’ls rätt, ett nit som ofta skjuter öfver 
tllef- Den har nemligen föreslagit att 

‘Rare af frälse- och skattehemman i Lapp- 
ijken, äfveu sedan afvittring försiggått, 
...y skulle hafva rätt att begagna sin skog

1 skeppning, och att afverkning af träd 
Ven . för försäljning inom orten skall 
lu inskränkt till vissa mindre dimen-

i sioner, samt att skogen i öfrigt skall stå
j under skogsstatens uppsyn och kontroll, 
, så att hemmansegarue endast efter utsy-

ning och mot särskild betalning skola 
kunna af skogens afkastning åtnjuta nå
got utöfver husbeliof och livad som af 
mindre träd må kunna afsättas inom Lapp
marken.

Det synes oss, liksom reservanten, inne
bära ett löftesbrott å statens sida, om 
nybyggaren, efter att hafva fullgjort alla 
de honom ålagda skyldigheter i afse- 

! ende på odling och nybygnader, skulle, 
blott på den tillfälliga grund att afvitt
ring ännu icke egt rum, beröfvas åtnju- 

! fandet af alla en nybyggares förmåner, 
hvartill äfven hörer att sedan nybygget

i blifvit omfördt till skatte, förfoga öfver 
I den skog som genom afvittring kan till

falla honom — en rätt som äfven, under
j fullkomligt lika omständigheter i öfrigt, 
! blifvit tillerkänd hemmansegarue i .lemt-

land och llcrjeådalen.
Komitén har för öfrigt föreslagit att 

inga nya privilegier på stockfångst å kro- 
I nans skogar vidare skola meddelas, att 

med utbrytande af områden till ersättning 
för sådana privilegier skali anstå till det kan 
ske i sammanhang med de allmänna af- 
vittriugarne i orten, samt att de utbrutna 
områdena icke vidare skola indelas i hem
mantal, utan endast åläggas skogsränta. 
Den sålunda tilldelade marken skall allt 
framgent oskiljaktigt åtfölja samma såg
verk som ansvarar för skogsräntaii, och 
om det blir nedlagdt, återfaller marken till 

i kronan.
Vi kunna ej i detalj upptaga alla de 

mindre förändringar komiterade föreslagit, 
I så väl i afseende på det formella i skogs- 

ärendenas behandling som i afseende på 
föreskrifters utfärdande för omsorgsfullare 
vård af de under allmän uppsigt stående 
skogarne, hvaribland t. ex. förekommer det 
stadgande att kronoåbo som bevisligen 
misshushållat med sin skog skall kunna 
förklaras förlustig all rätt till utsyning 
under de tre följande åren. Hvad som 
mer än allt detta ådrager sig uppmärksam
het är den föreslagna lagstiftningen för de 
enskilda skogarne. Vi hafva i vår före
gående uppsats sökt visa, att lagen i denna 
punkt så godt som ingen ting föreskrifver, 
ehuru opinionen, under farhågan att den 
i senare tider mer och mer stegrade af-
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verkningen skulle inom en nära framtid 
medföra fullständig skogsbrist och dermed 
följande klimatförsämring, börjat allt mer 
fordra inskränkande föreskrifter. Vid 1853 
—54 årens riksdag yttrade ständerna i un
derdånig skrifvelse bland annat att de, med 
afseende på de allt mer bekymrande resul
taten af skogshushållningen i riket, ansågo 
lagstiftningens mellankomst vara af behof- 
vet högt påkallad, hvarefter, utom landt- 
bruksmöten och hushållningssällskap som 
yttrat sig i samma syftning, äfven en ko- 
mité, hvilken 1855 af regeringen förord
nades att afgifva betänkande om skogslag- 
stiftningen i allmänhet, föreslagit ett stad
gande att enskilda jordegare skulle för- 
pligtas till att i vissa fall draga försorg 
om återväxten af skog på afröjd mark, 
i anledning hvaraf kongl. maj:t förklarat 
sig erkänna riktigheten af den åsigt, att 
staten måste anses ega befogenhet att 
bestämma sådana inskränkningar i den 
enskildes förfoganderätt öfver sina sko
gar, att vådorna af en allmännare skogs
brist i särskilda delar af riket måtte 
kunna för framtiden förekommas, ehuru 
kongl. maj:t på anförda grunder icke ansåg 
sig kunna framlägga förslag till en sådan 
för hela riket gällande lag. Äfven 1868 
års riksdag förkastade ett framstäldt för
slag till en allmän föreskrift, men året 
derpå antogs på enskild motion en sär
skild skogsordning för Gotland, i hvilken 
ett stadgande i ofvannämda syftning fin
nes intaget. I förordningen af den 10 
September 1869 till förekommande af skogs- 
förödelse på Gotland förekommer nenili- 
gen i allmänhet, att den till skogsbörd 
egnade marken skall dertill bibehållas der 
den ej odlas till åker och äng eller af- 
rödjes till trädgård eller bygnadsiomt eller 
annat liknande ändamål, samt att om 
sådan mark eljest sköflas eller förödes, 
så att skogens naturliga återväxt omöjlig- 
göres eller äfventyras, och om det icke 
sker till följe af skifte eller annat laga 
tvång, konungens befallningshafvande eger 
vid vite förbjuda skogens vidare anlitande 
annat än för husbehof. Af rikets hushåll
ningssällskap hafva icke mindre än 19 
uttryckt den åsigten, att en ändamålsenlig 
hushållning med de enskilda skogarne icke 
stode att vinna på öfvertygelsens väg, 
utan att lagstiftningen borde på ett eller 
annat sätt för ändamålet mellankomma.

Äfven vid enskilda sammanträden infor 
konungens befallningshafvande i de norr
ländska länen med skogs- och sågverks- 
egare, hafva åtskilliga yttrat sig i samma 
syftning, ehuru andra äfven uttalat sig för 
den motsatta.

Det var således icke alldeles öfverrr.- 
skande att äfven den norrländska skogs- 
komitén föreslagit statens ingripande i den 
enskilda skogshushållningen, men den liar 
emellertid gått åtskilliga steg längre fin 
den allmänna meningen ännu torde vara 
beredd att gå med. Utom det att komitén 
för Norrland upptagit den förra skogs- 
komiténs förslag om ett åliggande för 
skogsegare i öfverensstämmelse med den 
gotländska förordningen att sörja för ater- 
växten af nedhuggen skog, har den trott 
sig böra taga sin tillflygt till förbud mot 
afverkning af undermåligt virke. I § ^2 
föreslås nemligen följande stadgande:

Mom. 1. Afverkas träd, som icke i genom
skärning (diameter) håller minst 8,3 decimaltum 
på ett afstånd af 16 fot från storändan elle1 
11 decimaltum i storändan, må, der afverk- 
ningen ej skett till följd af föreläggande yi 
laga skifte eller eljest med vederbörligt till
stånd, såsom i nästföljande § sägs, det trat 
icke till plank, bräder eller dylikt virke for
sågas eller intagas inom område, som vid sag- 
inrättning. ehvad den drifves med ånga, vatten- 
eller handkraft, begagnas till sågplats, sag- 
backe eller sågränna, och ej heller i form a 
sparre, pitprops eller annat rundvirke fr»n 
orten afskeppas.

De följande momenten innehålla dels 
berättigande att efter egarens behag a»' 
vända toppen eller öfre delen af ett full' 
måligt sågtimmer, dels att sparre, för att 
icke vara undermålig, skall hålla minst 6 
decimaltum i genomskärning 30 fot fr«11 
storändan, och i den följande paragrafe” 
bestämmes, huru, från skog af den beskaffe"' 
het att finare virke behöfver utgallras, till
stånd i sådan händelse må kunna erhåll«8 
till dylika träds afskeppning eller försåg" 
ning. Påföljden af öfverträdelser mot 
förbudet har komitén ansett böra bestäm
mas till varans förlust och från 5 t’11 
500 rdr böter för den som sågat eller ut
skeppat undermåligt timmer som icke ai 
stämpladt eller på annat sätt kan visas 
vara med vederbörlig tillåtelse afverkadt.

Vi hysa i allmänhet den öfvertygelse'1 
att den enskilda omtankan, underhjelpt at
en ändamålsenlig uppfostran, bäst reglera' 
hushållningen både med skogen och med
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med föl.

Hteiviixt 
vilja de 

sjo.

■ist och säkrast skulle åstadkommas och 
ev;|i';'s, om sådana skogssträckor expropri- 

t’i,ules och sattes under statens vård, och 
v‘ hysa en icke ringa farhåga alt den vackra

Ver för frivillig skogskultur som på se- 
^are tider börjat visa sig i flere delar af 
/»idet skall svalna och förlora sig under 

nytandet af den inblandning som staten 
sa lan till verkligt gagn tillåter sig i den en- 
® dda företagsamheten. Då emellertid den 
o 'eryägande delen af den norrländska be- 
0 ^ningen synes önska sig ett sådant för- 
P^nderskap, bör det kanhända icke förne- 

88 dessa län mer än Gotland i afscende 
P‘i förbindelsen att för skogsegare befordra 

pa alverkade skogstrakter, och 
icke nöja sig dermed utan äfven 

behöfva fråndömas det fria för-I» 'ö uciiuivd 11 <i 11 <1 uIII <1 a Uul ilJd IU1“

°Kandet öfver den vuxna skogen, till och 
^led för husbehof, så må det också vara, 

nh det kan verkligen vara skäl att vidtaga 
j^1;l ntgärder till förekommande af det un- 
^'Htaliga timrets nfverkning, så vida ej 

L1ined Jägges hinder i vägen för en full- 
loflig verksamhet såsom sågarens 

exportörens Men under inga vilkor 
e||. ailsvar hunna ådömas en sågverksegare 

sn köpman derföre att han utför ett 
lll>kondigt lofligt uppdrag åt en enskild 

* 1Son, utan må då åtminstone äfventyret 
”st falla pä den verkligen skyldige eller 

°gsegaren, och kontrollen öfver afverk- 
I geil> här liksom på Gotland, läggas icke 

hronobetjeningen eller hos skogsstaten 
I) n hos landstingen och kommunerna. 
sJörra hafva en långt vigtigare verk- 
^'"uhet i omvårdnaden af den offentliga 
gendonien, och de skulle nog sjelfva snart 

alla andra ting, och att den egna fördelen : 
18tt fattad är bättre än allt statsförmyn- 
uerskap, som nästan aldrig kan med full 
opartiskhet och med fullt eftertryck utöf- 
vas- Vi se icke heller hvar tillämpningen 
a statsförmynderskapets grundsats en gång 
’»tagen skulle stadna, ty det är alldeles 
hut att menniskan kan genom misshus

hållning och dålig beräkning förstöra myc- 
et annat än skog, till exempel malm- 

°ch niineralfyndigheler, vattenkraft och 
sjelfva åkerjordens fruktbarhet, till omätlig 
. kanske obotlig skada för sina efter- 
tHHiniande. Vi skulle också föreställa oss 
8 t det skydd mot vindarne, eller så kallade i 
st01'mkappor, som på vissa orter är nöd- 
Vandigt för att hindra klimatförsämringen

finna det tilltänkta uppdraget med de en
skilda skogarnes öfvervakande så förhatligt 
att det blefve dem rent af omöjligt att 
utöfva det. Vi förutse det samma för 
landstingen och kommunerna, men dessa 
kunna dock lättare göra sin röst hörd och 
frånbedja sig förtroendet, när de icke vidare 
finna det möjligt att bibehålla det. De hade 
dess utom större frihet att förfara efter om
ständigheterna, hvilket är hufvudsaken, ty 
om det skulle befinnas vara en ekonomisk 
fördel att för de ofvannämda ändamålen an
vända det undermåliga virket i stället för 
det fullmogna — och sådana händelser före
komma ej sällan —• så hade dessa myndig
heter makten i sina händer att i någon 
mån lossa ett lagtvång som vore på en 
gång en oklokhet och och en orättvisa.

I sitt för öfrigt berömvärda sträfvande 
att befordra en vetenskaplig skogsskötsel 
har komitén föreslagit att innehafvare af 
afsöndrad skogsegendom, till fulla 1,000 
tunlands omfång, skall vara berättigad 
att få en rationelt uppgjord hushållnings- 
plan af skogsstyrelsen pröfvad, men på 
samma gång vara vid ansvar förbunden 
att ställa sig den samma för all framtid 
till efterrättelse. Vi anse att stadgandet 
är fullkomligt oskyldigt, ty det kan icke 
gerna antagas att någon af egen böjelse 
skulle afsäga sig det fria bruket af sin 
egendom, och troligen kommer aldrig nå
gon sådan stadfästelse att begäras; men 
å andra sidan är det intet skäl att betunga 
en författning med andra paragrafer än 
dem som äro strikt nödvändiga.

Det fins ingen fråga som inom komitén 
framkallat en större meningsskiljaktighet än 
den, huru tillgrepp af skog skall anses och 
bestraffas. Denna fråga har sedan länge varit 
föremål för statsmakternas uppmärksam
het utan att erhålla ett bestämdt svar, men 
1853—54 årens riksdag uttalade sig efter en 
uttömmande bevisning för den öfvertygel- 
sen att skogsåverkan borde anses och be
straffas såsom tjufnad, och 1855 års skogs- 
komité ansåg att tiden då var inne att 
tillämpa tjufnadsstraffet på tillgrepp af 
växande skog, under det ansvaret för åver
kan borde tills vidare stå qvar för till
greppet af löf, ris och dylikt, på det lag
stiftningen icke på en gång måtte öfvergå 
till allt för stor stränghet. Saken slutade 
den gången med det betydligt skärpta an
svaret för skogsåverkan i den nya straff-
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lagen, och då ämnet vid 1868 års riksdag 
genom enskild motion bragtes under prof
iling, biföllo kamrarne enhälligt lagutskot
tets afstyrkande framställning, hvilken i 
stödde sig dels på tänkesättet inom den 
stora massan af folket, hvilka ännu icke 
lärt sig att i tillgrepp af vildt växande 
träd se något egentligen fördömligt, dels 
på svårigheten att, om åverkan skulle qva- 
lificeras som stöld, åstadkomma full bevis
ning, efter som domaren enligt utbildad 
praxis skulle anses förhindrad att ålägga 
värjemålsed, samt att dess utom ansvaret för 
åverkan, om man undantager förlusten af 
medborgerligt förtroende, redan nu är lika 
högt oeh i vissa fall högre än för icke 
qvalificerad eller itererad stöld. Komitén 
har för sin del funnit dessa skäl giltiga, och 
anser tiden derföre icke ännu vara inne att 
genomföra den ifrågavarande lagreformen, 
innan det allmänna medvetandet blifvit 
genomträngdt af insigten om skogsåver- 
kans rätta natur, och allmänheten finner 
sig af sin rättskänsla manad att, liksom 
nu i andra tjufnadsmål, till åstadkommande 
af bevisning understödja åklagaren och 
domaremakten. Deremot har utskottet 
trott sig böra föreslå att den som köper 
veterligen åverkade skogsprodukter, eller 
eljest före, vid eller efter brottets utfö
rande detsamma med råd eller dåd främ
jar, skall straffas såsom om han sjelf vore 
gerningsmannen, och komitén uttalar i sitt 
motiv derför, att den utsträckning den 
olofliga skogsafverkniugen i Norrland er
hållit har sin egentliga grund deri att 
virket, äfveu när arten af dess åtkomst 
måste vara alldeles uppenbar, merendels i 
handeln behandlas såsom om det vore 
rättfånget.

Detta beslut fattades, då rösterna voro 
lika för och emot, genom ordförandens ut
slag, men äfveu han reserverade sig mot 
de anförda motiven, hvilka således endast 
uppbäras af två ledamöters votum. Ord
föranden, hr landshöfding Almqvist, som 
eljest ansett alla skäl tala för upphäfvan- 
det af skilnaden mellan skogsåverkan och 
stöld, och som hyser den öfvertygelsen 
att det icke kan dröja länge innan lag
stiftningen för hela landet blir förändrad 
i detta syfte, har endast af inskränknin
gen till eu viss landsdel i komiténs be
fogenhet funnit sig hindrad att tillstyrka 
förändringen. I principen är det således 

endast en tredjedel af komitén som dik
terat beslutet.

Mot det samma hafva de båda skogs- 
inspektörerna och förste landtmätaren Nj' 
ström hvar för sig anfört reservationer, 
hvilka äro förtjenta af ganska mycken upp
märksamhet. Deri framhålles, att ehuru 
den nya strafflagen varit Here år i verk
samhet, hafva åverkansbrotten snarare till- 
än aftagit. Nyligen förekommo vid ett 
enda ting mer än 100 sädana brottnud, 
och i ett enda beslag togs vid ett till
fälle icke mindre än 40,000 timmer. Det 
är klart att en i så stor skala drifven 
brottslighet icke är tänkbar utan understöd 
af ett mäktigt intresse, som står bakom 
de egentliga gerniiigsmänuen, aflönar det 
på tillgreppen använda arbetet och i nag1'0 

I fall äfven betalar de ådöinda böterna, hvil" 
i kas till Here tusen rdr uppgående belopp 
i tydligen öfverstiga en fattig nybyggares 

eller en lös arbetares höfva. Under sista 
nödåret åverkades ensamt inom 1 ester 
botten omkring 100,000 timmer som togo» 
i beslag, utom allt hvad som undgick 
skogsbetjeningens uppmärksamhet. Det ai 
klart att den utfattiga befolkning s0® 
verkstälde detta storartade nidingsdåd fflå 
ste hafva haft betalt för sitt arbete, oCl 
att de dess förutan skulle hafva svulb* 
ilijel. För mängden af sakfälda derern°t> 
hvilka måste aftjeua böterna med fängelse> 
är det i förhållande till deras vanliga 1®*" 
nadsomständigheter icke ett straff utan e” 
välgerning att under en tid blifva födda 
och herbergerade af staten, och när straff
tiden tar slut, återvänder den brottslig1- 
till samhället, utan att enligt allmoge116 
föreställning medföra stämpeln af en vaU' 
ärande handling, sådan som tjufnadeu 1 
allmänhet af vår allmoge anses. Tvärt«11 
betraktas ännu eu fräckt och framgång6' 
fullt utförd åverkan såsom en bravur, » 
hvilken man, sedan tiden för åtalet utlup'b 
kan oantastad berömma sig. Den fa1 
håga man yttrat, att om skogsåverkan 
blefve ansedd för stöld skulle samhälle 
blifva öfverlupet med lagbundna tjufvab 
förtjenade intet afseende, ty nu är sal» 
hället öfverlupet med ostraffade tjufvab 
hvilket är i ingen mån bättre, och hva< 
angår att värjemålsed icke vidare skull6 
kunna ådömas, så vore detta en ren vi«sl> 
när man vet huru ringa eden i åverkan9' 
mål redan nu aktas. De oerhörda oloHig11
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^Hgi'eppeii göra all ordnad skogshushåll- 
lllug »möjlig, icke blott pä kronans sko- 
ïi"’ nian äfven på den jordegaude allmo

den brotts- 
äfven inser 
den gerna 

tvingas till
BU örådstörtad afverkning, af fruktan att 
'ess egendom eljest skall falla i rånarnes 
'"nder. Det är också en inkonseqvens 
'ei'i att lagen förklarar tillgreppet af några 
'"""ar oduglig gärdesgård som stöld, me- 
a" röfvandet af ojemförligt dyrbarare 
axande träd, i huru stora massor som 
'yst, icke medför vanfrejd, och det vore 

a Itsa icke för tidigt att vår lagstiftning 
"'"Sider följde det exempel som redan är 
8'1'ct i våra närmaste granländer.

1'ika med komiténs ordförande, anse vi 
'* t den önskade lagförändringen icke utan 
S,"i'sta fara kan längre uppskjutas, men 
''O den måste vidtagas för hela riket på 
. " gang och således icke kan finna plats 
' "n skogsordning för en särskild lands- 
e'- Emellertid bör den allmänna för- , 

j "nien, som nu åberopas mot reformen, 
'"ke längre få qvarstå i folkmedvetandet, 

det gifves Here sätt att undanrödja 
fi,n- En utredande afhandling i alma

nackorna skulle föra saken långt framåt, 
1 Synnerhet om den understöddes af iinda- 
'""Iseidiga folkskrifter i öfrigt; folkskolan 
skuHe kunna medverka betydligt till vin

ande af ändamålet, men ändå mer kon- 
1 "'ationsundervisningen. Den som anser 

at religionen ieke har med lifvets pligter 
att göra utan endast bör dväljas inom 

i dogmernas abstrakta område, skall må 
hända finna den profanerad, om läraren 
försökte visa sina lärjungar, hvilka faror 
hota samhället genom denna form för 
öfverträdelse af sjunde budet, hvars öfver- 
grepp, om de uppskattades i penningvärde, 

I skulle gå till vida högre summor än be
loppet af alla andra stölder i hela riket 
tillsammanlagda. För den åter som tror 
att Gud tjenas bättre genom lydnad för 
gudomliga och menskliga lagar, än genom 
metafysiska tvister om hvad som icke kan 
hafva någon inflytelse på lifvet, är det 
klart att en tidsenlig uppfostran af det 
allmänna rätsmedvetandet vore ett inga
lunda föraktligt föremål för folkuppfostra
rens och särskildt för religionslärarens be
mödanden.

Vår redogörelse för den norrländska 
skogskomiténs värdefulla betänkande måste 
här sluta, utan att vi kunnat i detalj följa 
dess många efter vår föreställning mycket 
ändamålsenliga förslag till stadganden i af- 
seende på skogseld, försäljning af skogs- 
effekter för kronans räkning, vården af 
boställsskogarne, förändrad aflöning för 
skogsstaten o. s. v. Att uppvisa de all
männa grunder, på hvilka komitén velat 
bygga förändrade stadganden i några huf- 
vudsakliga punkter beträffande den all
männa och enskilda skogsvården, har varit 
det närmaste ögonmärket med denna uppsats; 
hvar och en som på allvar intresserar sig 
för lösningen af denna stora samhällsfråga 
lärer icke försumma att med uppmärksam
het studera komiténs arbete, ett studium 
som icke heller skall blifva obelönadt.

sc"s, som ganska väl känner 
'S" naturen af åverkan och 

sk"gens värde, hvars kapital 
skulle vilja spara, men som

Ett nytt Utopien.
I "Ha tider har diktens form blifvit be- 

SaRnad för att framställa nya samhällsideal.
e grekiska skalderna drömde om Hyper- 
"'‘eernas länder, der på andra sidan om 

’ "■ elände och all synd bodde bland odöd- 
8" gudar ett renhjertadt och saligt men- 

'"skoslågte. Plato diktade sedermera sin
°"a fabel om Atlantis, och den originelle 

. bornas Morus, hälften tanke- och hälften 
J'llningsmenniska, sammansatte närmare 

v,"a tider sin beryktade Utopia, hvnri han 
fCflan. haft Here efterföljare. Ett omvändt 
."'laringssätt, hvilket skulle kunna kallas 

talets afvigsida, användes af författare så

dana som Montesquieu och Swift, hvilka 
i de Persiska brefven och resorna i Lillepy tt- 
landet framdragit och gisslat vissa af sin 
egen tids samhällsförhållanden, seder och 
tänkesätt. Vi kunna icke bestämdt säga, 
till hvilketdera slaget vi skulle vilja hänföra 
ett nytt i England utkommet arbete af 
obekant författare, hvilket der gjort ett 
betydande uppseende: det står på gränsen 
mellan båda, ty i den ståtliga taflan af 
framtidens menniskoslägte, som deri finnes 
med en högst ovanlig talent uppdragen, 
förekomma också några ironiska drag, som 
göra läsaren litet oviss, om det stundande
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El dorado är fullt allvarsamt menadt. | 
Dess titel är The coming Race, »Det till- i 
kommande Slägtet», och boken är utgifven ; 
hos den berömda bokförläggarefirman W. 
Blackwood & Son i London och Edinburgh. I

Vi skola i korthet redogöra för arbetets 
plan. En nordamerikansk medborgare be
söker på sina resor en af de djupaste 
grufvorna i Europa. Deri är nu ingen 
ting ovanligt: man vet hvilken brinnande 
törst efter kunskaper, ombyte och äfveutyr 
drifver rika yankees i tusental hela verl- 
den omkring. Han träffar nu en iugeniör, I 
som för tilltänkta sprängningar hade be- | 
sökt grufvans botten, och som, skakad och j 
häpen öfver någon oväntad syn som der | 
mött honom, och till hälften utom sina ! 
sinnen, envist nekar att berätta hvad han 
sett. Efter långa fruktlösa bemödanden vin
ner slutligen amerikanaren hans förtroende 
och får honom att tala om det underbara 
som han hade erfarit. Inom kort blifva 1 
de båda vännerna, då de skåda ned genom 
en naturlig klyfta, formad såsom det syntes 
af vulkaniska krafter, vittnen till ett öfver- ' 
raskande skådespel: en bred, väl upplyst । 
gata upplåter sig för deras blickar, och de 
höra sorlet af en stor folkmassa. De för
söka att fira sig dit ned på linor, men 
repet brister för bergsmannen, som blir | 
krossad i fallet, och yankeen inträder ensam i 
i den underjordiska staden. Han möter 
här en reslig, öfvermensklig befolkning, 
som väl måste umbära solljuset, denna 
välsignelse, hvilken vi svaga menniskor på 
ytan af planeten hafva att tacka för hvarje j 
atom af vår kropp, för hela vår rörelse
förmåga och, ännu mer, för tillvaron af 
alla de naturliga krafter som det blifvit 
oss tillstadt att bruka till vår nytta; men 
den underjordiska racen har ersatt denna 
brist genom en mängd underbara upptäck
ter i naturens hemlighetsfullaste, för oss 
förborgade egenskaper, och de äro i be
sittningen af en ny kraft, icke magnetism, 
icke elektricitet, utan något ännu mycket 
större och allmännare, som de kalla Vril. 
Hela folket har deraf tagit namnet Vrilja. ;

Ilar vårt slägte så grundligt genomfor
skat hvarje vrå af jorden, att det icke på ! 
dess yta fans någon ledig fläck, någon j 
oupptäckt ö i polarhafvet, omfluten af Golf
strömmen och af okända naturliga agenser 
försedd med ett paradisiskt klimat, dit för
fattaren kunde förlägga sitt nya paradis? |

Men detta är en fråga som rörer honom, 
icke oss, och vi må vara fullt belåtna, när 
vi erfara att den utkorade stammen bebor, 
icke en håla, som de mödosamt urholkat 
ur klippan, utan eu underjordisk verld, 
med lika vidsträckt horisont och lika högt
himlahvalf öfver sina hufvud som vi häi 
uppe. Dess innebyggare äro af vårt eget 
slägte, men för millioner år sedan drei 
dem någon naturrevolution från ytan, och 
sjelfva denna olyckshändelse sporrade deras 
uppfinningsförmåga och påskyndade i a" 
för oss oskattbar grad deras utveckling' 
De hafva upptäckt ett artificiel! ljus, som 
fullkomligt ersätter solens, och som tilhitei 
den herrligaste vegetation, hvilken dc p;1 
det omsorgsfullaste utvecklat. Deras me
kaniska och kemiska insigter äro nästan 
öfvernaturliga, de hafva gjort sig vingar, 
på hvilka de fritt förflytta sig genom rym
derna, deras makt öfver naturen är nästan 
obegränsad, både till förstöring och läke
dom; de hafva reglerat årstidernas tem
peratur och de meteorologiska förhållandena 
på ett sätt som bäst öfverensstämmer me<l 
deras inrättning, och de hafva, hvad som
är mer än detta, reglerat sin andliga va
relse till en underbar grad af godhet, vis
dom och lycka. De hafva utrotat alla 
vilda lidelser, liksom all lekamlig nöd : 
allt är lugnt, rent och stort, endast för 
oss jordmenniskor — litet enformigt.

Vi lemna lokalbeskrifningarne å sido, 
så på en gång klara fantasirika, och åskad
liga de ock må vara; ty vi längta att möta 
några lefvande varelser. Vår yankee hade 
icke gått länge på den ståtliga, breda 
och ypperligt stenlagda gatan, då han be
fann sig framför en bygnad, hvars stolta, 
massiva och vördnadsbjudande utseende
erinrade om de gamla egyptiska temple"' 
Han får sjelf berätta hvad som hände ho
nom.

»Och ut ur denna boning trädde "" 
varelse — mensklig; — var den mensk- 
lig? Han stod på den breda vägen och 
såg sig om kring, blef varse mig och nal
kades mig på några alnars afstånd. b" 
utomordentlig fasa genomilade mig, o"’1 
jag kände mina fötter fastnaglade vid mar
ken. Ilan påminte mig om de symboliska 
bilderna af andeväsenden, som man ser pfl 
etruriska vaser eller på väggarne af öster
ländska grafvar; konturerna äro lånade af 
menniskan, men det är ändå ett annat



— 505 —
slägte. Formeii är högrest, icke en jettes, 
lnei> så hög som den resligaste menniska 
under en jettes storlek».

"Hans hufvudsakliga beklädnad tycktes 
nng bestå af stora vingar, som lågo sam
manslagna öfver hans bröst och räckte ho- 
»oin till knät; det öfriga bestod af en 
tunika och benkläder af något tunt fi bröst 
ämne. Han hade på sitt hufviid ett slags 
bar, hvilken glänste som en juvel, och han 

i sin högra hand en staf af blank 
metall, liknande poleradt stål. Men an- 
S1gtet! det var det som väckte min vörd- 
uad och min förfäran. Det var anletet af 
611 menniska men alldeles olikt någon af 
'aia kända racer. Närmast erinrade det 
mu en mejslad sfinx, så regelbundet i sin 
"Sna, tankfulla, mystiska skönhet. Hud- 

birgen var besynnerlig, snarare lik den 
1(jde mannens än någon annan af våra 
'acer, och ändå huru olika: en rikare och 
mjukare hy, med stora svarta glänsande 
°a°n och ögonbryn hvälfda som en half- 
mrkel. Ausigtet var skägglöst, men ett 
‘’uninlöst något i h ans uppsyn, fast ut- 
b'vcket var lugnt och dragen sköna, upp
väckte hos mig denna instinkt af fara som 
”Ppstår vid åsynen af ett lejon eller en 
bger. Jag kände alt denna menniskolika 
Varelse var begåfvad med krafter som voro 
0|derfbringaiide för menniskor. Han kom 
"'binare, och jag greps af fasa; jag föll 
P“ mina knän och betäckte ausigtet med 
mina händer».

. Sfinxen var emellertid icke ovänligt 
'anad; tvärtom tog han väl emot nykom- 
‘»gen och helade med sin trollkraft de 

skador han gjort sig på färden till under
jorden. Men icke nog dermed att vril är så 
brod som en hel fakultet och alla verldens 
"potek: den lärde honom tala det under
jordiska språket, och vriljafolket att tala 

an8> utan allt biträde af någon språk- 
mästare. Främlingen och hans älskvärda 
värdfolk — ty han blcf gästfritt emotta- 
gen — kunde efter några få försök konver- 
Sei’a med hvarandra alldeles obehindradt. 
Ii Den der stafven som sfinxen förde i 
'■'nden var min sann ingen vanlig pro- 
"'onadkäpp, utan ett verktyg för utöfvaudet 

oen förundransvärda kraften, antingen 
. ei! uu var naturlig och beroende af racens 
otirna bekantskap med tingens fördoldaste 

®Äenskapcr, eller något slags magi-: vi tro 
°ek att det förra är meningen. Med den 

kan man både besegra fiender och läka 
sår, och som det med sådana vapen icke 
lönar mödan att föra krig, hade vrilja- 
stammen helt och hållet bortlagt denna 
fula vana. I besittningen af en talisman, 
som gjorde dem ohandterliga för aldrig så 
många poliskonstaplar, kunde ingen sty
relse hos dem grundas på fysisk öfver- 
lägsenhet, och de togo derföre det kloka 
partiet att låta regera sig af förnuftet, 
efter som anarkien endast skulle hafva gif- 
vit anledning till ömsesidig utrotning. All
männa opinionen hade trädt i våldets ställe, 
och som upplysningen sträckt sig till hela 
samhället, fans ingen meningsskiljaktighet 
om hvad som borde göras, intet behof af 
öfverläggniug om hvad som skulle före
tagas. De hade en gång gifvit sig den 
allra bästa styrelseform och lydde den 
utan alla slags invändningar. De hade 
valt en regent som kallades Tur, och han 
fälde utslaget när lagen icke talade nog. 
tydligt. Om en parlamentarisk regering 
kunde icke blifva fråga, efter som alla på 
det hela tänkte alldeles lika: de skulle 
icke haft något att gräla om. Inom fa
miljen — ty vrilja-folket hade icke haft 
någon Nils Nilsson (se vårt förra num
mer) — och i allt som hörde till det en
skilda lifvet, var en lika myndighet öfver- 
lemnad åt familjefadren.

Samma enhällighet råder äfven i folkets 
högsta föreställningar. De tro alla på en 
allvis, allgod och helig Gud samt på ett 
evigt lif, och dessa läror äro så fäst rotade 
att de ickc anses vidare behöfva diskuteras. 
De hafva inga andra dogmer, emedan de 
påstå att då man icke kan få någon när
mare kunskap i dessa ämnen, så är allt 
tvistande derom förgäfves. Detta framtids- 
folk har således hvarken teoh gi eller filo
sofi : det anser sig icke behöfva någondera.

Det egendomligaste af allt hos vrilja
folket är förhållandet mellan könen, och 
författaren har i denna hufvuddel af sitt 
arbete synbarligen nedlagt sina intryck af 
dagens rön till förmån för qviunoemancipa- 
tionen. Vrilja-qvinuan — Gy, såsom hon 
kallas med första stafvelsen af sin greki
ska benämning — har en resligare växt 
och ett mera genomträngande förstånd i 
teoretiska ämnen än An, mannen, hvilken 
deremot är henne öfverlägsen i allt prak
tiskt. Med dessa dubla företräden bibe
håller dock qvinnan sin större omedelbap-
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het, hjertats större innerlighet och den 
djupare känslostämningen; hon är till och 
med ännu vekare och mer undfallande än 
när hon utgjorde det svagare könet. Vi 
veta ei rätt, om denna del af författarens 
skildring, utmärkt såsom allt det öfriga af 
snilleblixtar och qvickhet, är fullt allvar
samt menad eller en bitande persiffiage, 
men vi äro böjda för den förra tolknin
gen, emedan han låter förstå att qvinnans 
rättigheter endast kunna eröfras genom 
verklig öfverlägsenhet och personlig höghet. 
Kärleken är för ingen del bannlyst i denna 
underjordiska elysé, och hela historiens 
upplösning samt den resandens återkomst 
till den öfre verlden är beroende af en 
rivalitet mellan två af dessa högväxta och 
tankestarka skönheter. .Denna känsla är 
lika så mäktig och outrotlig som bland 
menuiskorna, endast renare och bestän
digare, ty otroheten är här okänd. Men 
det märkvärdiga är att (iy alltid tar initia
tivet i kärlekshandeln ; det är hon som 
bjuder hjerta och hand, och hennes man
liga vederpart tar med passande blyghet 
och rodnad emot det företräde som skän- 
kes honom. Kanske blir det englalika 
maskulinet genom detta byte af roler en 
liten smula löjligt i europeiska ögon, som 
äro vana att se motsatsen, men man måste 
bortkasta alla gamla fördomar om man vill 
skåda framtiden.

Demokratien har ingen hög plats i vrilja- 
folkets anseende, och när vår yankee blir 
allt för ifrig att lofprisa allt hvad Amerika 
heter i allmänhet, men staden Newyork i 
synnerhet, blir hans värdfolk Aph-lin, en 
An af stort anseende i samhället, och hans 
sköna dotter Zee, helt, illa till mods, och 
de bedja honom på det innerligaste att 
icke bedröfva någon af det öfriga folket 
med sina sorgliga berättelser om den öfre 
verldens krig, klasshat och mångfaldiga 
eländen. Vrilja-folket vet med sig att det 
en gång skall uppstiga ur sin underjordi
ska boning och undanrödja det lumpna 
och förderfvade slägte som nu i all sin 
ovärdighet badar i solljus och låter smeka 
sig af himmelens vindar, men tiden är 
icke ännu mogen, och Aph-lin vill om 
möjligt värja sig och sin samtid från det 
förfärliga åliggandet att bortsopa detta 
sjelfviska, uppblåsta, hårdli jertade och 
oefterrättliga slägte från jorden.

Men man är ingen redlig yankee <>m man 

så lätt ger sig förlorad, och han matte 
knota så mycket han ville öfver v.ssa nord
amerikanska egenheter när ingen annan 
hörde det, så hade han varit en allt föl 
dålig patriot, om han icke inför främhii' 
gar, och inför sjelfva sfinxen, framhållit 
den sedliga storheten i de amerikanska 
institutionerna.

»Då jag naturligen måste vara angelägen 
att i de mest fördelaktiga färger framställa 
den verld från hvilken jag korn, rörde jag 
flyktigt, men i hög grad öfverseende, vid 
Europas föråldrade och ruttnade inrättnin
gar, i afsigt att ställa i en klarare dage1 
denna ärorika amerikanska republiks närva
rande storhet och framtida utsigter, hos 
hvilken Europa afundsamt söker sitt ideal 
och af hvilken det med bäfvan väntar sin 
dom». fl

»Såsom ett exempel på det sociala 1H' 
vet i Förenta staterna valde jag det sam
hälle der framskridandet är hastigast, och 
ingick i en liflig skildring af det sedlig11 
lifvet i Newyork. Bestört öfver att i mina 
åhörares blickar finna att jag icke gjorde 
det fördelaktiga intryck som jag hade på
räknat, stämde jag tonen något högre, 
uppehöll mig vid förträffligheten af de 
demokratiska institutionerna, partiregerin
gens förmåga att sprida lugn och lycka, 
samt det sätt hvarpå denna sällhet befräm
jades öfver hela samhället, derigenom att 
man till maktens utöfning och beklädan
det af de högsta embetena föredrog de 
medborgare som stodo på det lägsta 
trappsteget af egendom, uppfostran och 
karakter. Som jag lyckligtvis erinrade mig 
slutmeningen i ett tal om den renande 
inflytelsen af den amerikanska demokratien, 
som hölls af en viss vältalig senator (fö1 
hvars röst i senaten ett jernvägsbolag. 1 
h vilket mina båda bröder hade aktier, nys® 
betalat 20,000 dollars), afslöt jag mi" 
framställning med att upprepa dess glän
sande profetior om den herrliga framtid 
som log åt menniskoslägtet, när frihetens 
banér skulle svaja öfver en hel verldsdel 
och två hundra millioner intelligenta med
borgare, från barndomen uppfödda vid det 
dagliga bruket af revolvern, skulle på held 
den bäfvande menskligheten tillämpa p®' 
trioten Monroe’s doktrin».

Det stolta fosterländska sinnet hos delin11 
medborgare af den glorrika republiken fann 
förvånande liten anklang hos Aph-lin ’"d’
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^ee> hvilka i stället fieri funuo eu mängd 
anledningar till jemförelse mellan vesterns 
bögst civiliserade nationer och några af 
deras egna okunnigaste grannar i uuder- 
jofdeu, hvilka lefde under ett slags derna- 
K°gisk republikanisni, som pä vrilja-språket 
kallades Koom-Posli. »Den mäktigaste af 
aha racer i vår verld utom Vriljas grän- 
ser“> sade Aph-liu, »anser sig vara det I 
1’äst styrda af alla politiska samhällen, och 
den har uppnått allt hvad politisk visdom 
1 detta afseende kan uppnå, sä att de 
andra nationerna borde mer och mer efter
likna henne. Ben har på dess bredaste 
kas upprättat koom-posh, det vill säga en , 
'“gering af de okunnigaste, på den grund 
“It de äro de flesta. Den har satt den 
“törsta sällhet i att oupphörligen tvista ■ 
S1IIS emellan, så att de elaka passionerna 
aldrig äro i hvila, tvista om makt, rike
dom och utmärkelser af alla slag, och un- 
doi’ denna kapplöpning är det rysligt att 
n°i'a det. han, de smädelser och det förtal 
s°ni äfven de bästa och mildaste bland 
dein, utau samvetsagg och utan skam, vid 
hv“i'je anledning hopa öfver hvarandra».

"Kör några år sedan», fortsatte Aph lin, 
"besökte jag detta folk, hvars elände och 
förnedring voro desto mer förfärande, som | 
de alltid skröto öfver sin lycka och storhet 
1 förhållande till andra folk. Och det fins 
'“tet hopp att detta folk, som påtagligen 
'koar edert eget, kan bli bättre, emedan 

“'la deras föreställningar syfta åt det sämre.
, sträfva efter att mer och mer utvidga 

Sltt välde, i ren motsägelse till den san- 
"'"gen att det, utom en viss ganska trång 
jd'àus, är omöjligt att åt ett helt samhälle 
’otrygg;, den lycka som tillhör en välord
nad familj».

Också äro vrilernas samhällen små, och 
,11 stat som erkännes stå högst i civilisa
it" räknar icke öfver fyra tusen hushåll.

“ sådant sätt går det iätt att sköta affä- 
lei'na, och det fins inga tvister mellan sta
terna eller mellan deras medborgare, hvilka 
“fl“ äro lika intresserade för det gemen- 
satnmas bästa. Detta erinrar oss om Au
guste Comtés mönsterrepubliker i «den 
'estra verlden», med 1 till högst 3 millio- 
"er medborgare. Vriljas hylla icke egen- 
' °insgemcnsamheten, emedan de anse att 
ullkomlig likhet i vilkor, äfven om den 

''Ore möjlig, skulle döda allt framsteg, men 
"en egentliga fattigdomen är okänd hos 

dem. De hafva bragt mekaniken till en 
sådan höjd att maskinerna göra allt det 
grofva arbetet, så väl inom husen som på 
fältet; åkerbruket skötes derföre af barn 
och ynglingar, som tillse maskinerna, och 
deras hem äro så väl inrättade att ingen 
personlig uppassning är af nöden. Vuxna 
personer befatta sig icke med något annat 
arbete än tankens och med öfvervakandet 
af ungdomens.

Är det möjligt att utrota fattigdomen 
ur verlden? Kommunismen tror det, och 
en kronans rådgifvare har nyligen förkun
nat för riksdagen att kommunismens grund
sats »bär inom sig ettaf vår kristna bekännel
ses vigtigaste bud: du skall älska din nästa 
såsom dig sjelf, och kring denna rena ädel
sten har den sedan spunnit ut sina egna 
smutsiga och trassliga trådar». Kommuni
sten griper sin nästa vid strupen och ro
par: broder, du skall älska mig, och då 
han icke ännu har den fysiska öfvermak- 
ten som fordras för att tillegna sig andras 
egendom, griper han alla tillfällen att för
störa den. Vi säga icke att egendomsge- 
menskapen i sig sjelf är något vidunder
ligt; den bar från menuiskoslägtets begyn
nelse varit tillämpad inom familjen och tid
tals äfven i ganska vidsträckta kretsar, för 
att endast nämna den första kristna för
samlingen i Jerusalem och jesuitstaten i 
Paraguay. Men den måste för att likna 
något af ädelstenen vara frivillig, och kom
munismens lära är grundad på våldet. Det 
torde vara svårt att på filosofisk väg här
leda den enskilda egendomsrätten ur det ab
soluta förnuftet, och ingen kan svara för 
att ej denna rätt i framtiden kan blifva 
ännu vidare kringskuren än den redan blif- 
vit, genom arfslagar, expropriationer, pro
gressiv beskattning o. s. v. Men intet ord- 
nadt samhälle skall någonsin tvinga indi
viden att afstå hela frukten af sitt arbete 
till förmån för sådana som sjelfva icke 
vilja arbeta, och om menniskonaturen icke 
blir sig allt för olik, skola sådana alltid 
komma att finnas, ehuru man kan hoppas 
se dem inskränkta både i grad och antal. 
Eganderätten har hittills funnits fördelak
tigast för det allmännas bästa, och deri 
har den sitt förnämsta stöd, emedan alla 
försök att efter en större måttstock tilläm
pa egendonisgemenskapen hafva utfallit 
olyckligt och troligen skola göra det allt 
hädanefter, men ingen kan frånsäga
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samhällena rätt att, om de sä finna för 
godt, inrätta sig pä andra grunder, till 
exempel att förklara jorden för statsegen
dom, såsom Mill och hans anhängare just 
nu börjat yrka i England. Visar erfaren
heten, såsom den förmodligen icke gör, 
att åkerbruket på sådant sätt blir bättre 
skött och jordens förmåga att underhålla 
befolkningen derigenom ökad, så fins det 
ingen rättsgrund som kunde hindra stats
makten att underkasta lagarne för jordbe- 
sittningeu en revision. Men en sak har 
vår tid lärt på Frankrikes bekostnad, ehuru 
Frankrike sjelf aldrig synes vilja lära det, 
att man icke omskapar samhällena genom 
yttre organisationer. Dessa plötsliga po
litiska scenförändringar endast afieda men- 
niskornas bemödanden från de enda vä
gar på hvilka verkliga sociala framsteg 
stå att uppnå, tåligt och uthålligt arbete, 
sedlig förädling och förökade kunskaper. 
Ingen gyllene stad sänker sig fullfärdig 
från molnen; vi hafva sjelfva stenen att 
spränga, leran att forma, grunden att gräfva, 
och allt detta går icke på en gång. Li
kaså är det i den kommunistiska ädelste
nen en förfärlig sprängsats, hvars förstö
rande verkan på samhället och individen 
närmast kan jemföra med petroleumbom
bernas. Kommunismen och socialismen 
tro att samhället skall göra allt, så att 
individen snart sagdt behöfver göra intet. 
Men samhället är ingenting annat än in
dividerna, ty formen är ju endast det me
dium i hvilket de enskilde röra sig, unge
fär såsom luften i hvilken de andas. Att 
beröfva de enskilde allt initiativ, all anled
ning till egen omtanke och verksamhet, 
vore ungefär detsamma som att låta den 
lefva på luft. Att befria individen från 
skyldigheten att sörja för sig sjelf vore 
det samma som att afklippa vingsenorna 
på all enskild företagsamhet.

Ar det en utopi att vilja utrota fattig
domen af jorden, och behöfver man vara 
kommunist för att hysa sådana förhopp
ningar? Vi tro det icke. Att försöka 
jemna de menskliga lotterna är ett hjern- 
spöke; icke alla träden i en skog växa lika 
höga, än mindre menniskorna med deras 
oändligt större skiljaktighet i anlag och 
förmåga, och ett samhälle af idel enheter 
skulle, såsom vi förut anmärkt, blifva stilla
stående, men stillastående är död. Der ! 
emot är det successiva besegrandet afpau- 

perismen en gemensam förhoppning ho9 
alla som sysselsätta sig med politisk 
ekonomi, och det fins intet skäl att antaga 
omöjligheten deraf, så länge det icke kan 
bevisas att jorden är absolut oförmögen 
till att fylla de oundgängligaste behofven 
af föda, bostad och kläder för alla. Med 
pauperism förstå vi icke den ringhet i 'il- 
kor som ålägger den stora mängden tari- 
lighet och försakelser : umbäranden äro nöd
vändiga, om ej menniskan skall alldeles 
fastväxa vid jorden eller försjunka i en 
slö likgiltighet. Vi mena det hopplösa och 
öfvergifna armodet, arbete som uttömmei 
krafterna utan att afvärja hungern, kläder 
och boning som icke förmå att upprätt
hålla kroppens helsa och framför allt sin
nets oupphörligt gnagande oro, fruktan och 
kanske hat mot bättre lottade.^ Denna för
färliga farsot kan, om icke helt och hållet 
drifvas ur verlden, dock ojemförligt begrän
sas och mildras, och derpå måste alla he
derliga menniskor arbeta. Men vägen till 
detta mål leder icke genom plötsliga sam- 
hällsomstörtningar utan genom ökadt ar
bete. och förutseende. Samma jordrymder 
som förr behöfdes att med knapp nöd un
derhålla en enda jägarefamilj, föda nu ym
nigt hundra tusental välmående jordbru- 
kar< ; men skilnaden är att den förre lef- 
de för dagen, medan de senare arbeta l°r 
morgondagen, för den stundande vinterns, 
det kommande året, för det framtida släg' 
tets behof. Men hvar och en kan ge
nom uppfostran och exempel i någon man 
bringas att arbeta för morgondagen, och 
då är udden bruten af den förfärligaste 
formen af pauperism.

Öfver allt i skildringen af sitt underjor
diska Utopien, har den obekante författa
ren inströdt förklädda reflektioner och qvicka 
epigrammer öfver den närvarande verklig
heten. Vi hafva förut omtalat att vrilja* 
folket, i deras rena och hängifna tro på en 
allvis och allgod försyn samt ett lif efter 
döden, växt ifrån alla dogmatiska tvister; 
äfven på andra områden har forskningen 
hos dem, sedan de stora sanniugarne bli>" 
vit konstaterade förlorat sin polemiska ka
rakter. Vi hade, berättade Aph-lin för sin 
nordamerikanske gäst, i det tidehvarf som 
vi bruka kalla den filosofiska eller grälpe
rioden, för omkring sju tusen år till baka, 
en utmärkt naturforskare, som på grund 
af den anatomiska likheten mellan en vrilja
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°ch eu groda lyckades öfvertyga mängden 
den ena var en utvecklingsform af den 

ändra, och som på den tiden det hörde 
till saken att hvad en filosof påstod alltid 
skulle motsägas af någon annan, så fans 
'Ist en annan sekt som menade att det var
Srodan som var en förbättrad upplaga af 
Vl'iljan och icke tvärt om. Här är påtag- 
ligen ett hugg måttadt åt darwinismen. På 
ett annat ställe får Wagner, såsom fram- 
tylsmusikens representant, sin beskärda del. 
Sedan begäret efter personlig utmärkelse 
nästan helt och hållet lemnat rum för det 
ointresserade sökandet efter sanningen för 
'less egen skull, hade de sköna konsterna ieke
'ner sin forntida betydenhet, och den mu- 
S'kaliska virtuositeten nästan helt och hål
et gått förlorad; »men nu mera», säger 
Aph-lin, »excellera vi snarare i ensemblen, 
®ed tillhjelp af våra ofantliga mekaniska 
'nstrumenter, som vi drifva med vattenkraft, 
j”' 1 den personliga exsekutionen. Vi hafva 
Knapt mer några sjelfstäudiga kompositö- 
’ev, såsom för långa tider till baka, och våra 
“'■'ginalinelodier härstamma alla från forn- 
tldei>; dock hafva de undergått många in- 
vecklade bearbetni ngar af underlägsna men 
"Ppfinningsrika tonsättare».

Af allt hvad han här såg blef vår yan- 
ee en smula skakad i sin tro på den ab- 

®°hita förträffligheten af de demokratiska 
”'stitutionerna i sitt fädernesland. Han 

det underbart att detta folk, som lefde,
1 Jordens innandömen, hade lyckats i sitt 
s,l|nhällslif förena nästan allt som var fö-
lc'nål för de jordbebyggande menniskornas 

''igaste åtrå : kriget med alla dess gräs- 
■glieter hade blifvit en omöjlighet, men fri- 

och allas lika rätt inför lagen en 
'“Hständig verklighet utan korruptionen, 
S°ln förnedrar de demokratiska samhällena, 
(lel’ utan det smygande missnöjet, som un- 
. ergräfver monarkierna. Rikedomen hade
!^n eggelse, ocl' af en särskild arbets- 

ilSs fans ingen nödvändighet. På nöjen
V<lr öfverflöd, men de voro alla rena och 
s\Vldiga; men i synnerhet föll honom väl

signelsen af en fast tro på lifvets högre 
makter, utan de förgiftade striderna mel
lan olika religiösa samfund, bjert i ögonen. 
»Det skulle följaktligen», så sammanfattar 
han sitt omdöme, »vara omöjligt att för
neka, att lifvet bland vrilja-folket i dess 
helhet är ojemförligt lyckligare än hos de 
nationer som bo på jordytan, och att det 
realiserar våra mest entusiastiska sam- 
hällsförbättrares drömmar, ja nästan verk- 
liggör skaldernas föreställningar om de 
himmelska samhällena. Och ändå, om man 
kunde taga några tusen af de bästa och 
mest filosofiska varelser man kunde finna 
i London, Paris, Berlin, New-York, — ja 
i sjelfvaste Boston — och sätta dem så
som medborgare i detta lycksaliga sam
hälle, så är det min tro att de antingen 
skulle dö af ledsnad redan inom första 
året, eller försöka någon revolution emot 
samhällets gemensamma bästa, som skulle 
hafva till följd att de på regentens anmo
dan blefve förvandlade till aska».

Detta är allt för troligt. Det behöfs 
kontraster och brott, och smuts och pitto
reska trasor, för att hos oss civiliserade 
menniskor gifva lifvet dess rätta haut goût 
och i oblandadt englasällskap skulle vi nog 
ledas till döds på mycket mindre än ett 
år; men det fins också en lycka bortom det 
barnsliga tillfredsställandet af de brokiga, 
ombytliga fantasier som äro vårt meunisko- 
slägtes högsta lust, och frågan är blott, om 
denna lycka icke är värd att cftersträfvas 
af våra högre bildade och som vi hoppas 
mera renhjertade efterkommande. De tanke
frön denna djupa och ädla ande utka
star bland vår tids menniskor skola icke 
alla falla på det kala berget, och om vi 
icke allt för mycket misstaga oss, är denna 
beundransvärda bok, med sina fantastiskt 
praktfulla, stundom dystert majestätiska, 
stundom idylliskt leende taflor, sin höga 
patos och sin gnistrande qvickhet, be
stämd att läsas af otaliga menniskor och 
utöfva ett djupt inflytande på vårt tide- 
hvarf.

Blick på pressen.
En författare i Göteborgs-Posten, som 

n(*Mecknar sig II. B., har samtidigt med 
Çpdtbruksmotet egnat en följd af uppsatser 

”jordarbetarnes ställning» och derunder 

polemiskt berört några yttranden, som vi 
fält i den sista af våra artiklar rörande 
arbetarefrågan. Då vi icke på annat sätt 
haft tillfälle att bidraga till den intressanta
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och mångsidiga diskussion om landtbruket 
och dess förhållanden som under den ifoim 
flutna veckan egt rum i rikets andra stad, 
omfatta vi med nöje denna anledning att 
uttala oss något närmare i de punkter 
som gifvit anledning till anmärkningarue.

Vi bedja då till en början få erinra, att 
då vi i n:o 10 af denna tidskrift behand
lade arbetarefrågan, så begränsade vi oss 
strängt till sjelfva arbetet och hade ingen 
anledning att beröra frågan om jordarren
det. Närmast hade vi den lösa arbetare- 
befolkningen eller hvad nian kallar prole
tariatet för ögonen, och endast i största 
allmänhet yttrade vi att jordbruksarbetarens 
ställning, »långt ifrån att vara försämrad 
från hvad den var för tjugo år sedan, tvärt 
om från denna tid blifvit märkbart för
bättrad».

Författaren i Göteborgs-Posten bestrider 
denna sats, särskildt hvad de smärre tor- 
parne angår, och han gör några beräknin 
gar, exempelvis för sådana torpare som 
utgöra tre dagsverken i veckan, för att 
ådagalägga att ingen förbättring egt rum 
i dessa personers ställning, emedan »ett 
tredagstorp är och förblir ett tredagstorp, 
och detta från generation till generation». 
Han antager att till ett sådant torp hör 
21 à 3 tunland åkerjord, och att egen- 
domsegaren af detta område har omkring 
52 rdr i brutto- eller åtminstone öfver 20 
rdr per tunland i nettoinkomst, och han 
finner detta arrende alldeles för högt föl
en jord som i allmänhet är af mycket klen 
beskaffenhet. Då nu prisen på en mängd 
förnödenhetsvaror stigit, men torparren
dena icke blifvit nedsatta, slutar han att 
torparens ställning snarare måste halva 
blifvit försämrad än förbättrad.

Det ena påståendet kan gälla lika väl 
som det andra, och då det icke låter sig 
göra att med klara siffror bevisa någondera, 
kan det väl tyckas att allt tal härom kunde 
vara förgäfves. Vi skola icke ens till vår 
fördel åberopa den reservation Göteborgs- 
Postens redaktion i en not inlagt mot sin 
författares uppfattning, på den grund att 
äfven torparens jordbruk under den sista 
tiden vunnit i intensitet och sålunda nu 
ger en högre afkastniug än förr, ehuru vi 
tro att det åtminstone i de egentliga åker
brukande provinserna till en del är för
hållandet. Men det är åtminstone i mel
lersta delen af riket ett erkändt faktum, 

att torparen och lians familj äro bättre 
födda och klädda än förr, att deras barn 
ordentligen besöka folkskolan, att det är 
jemförelsevis mindre sällan som denna klass 
befolkar fattighusen, och då de flesta af 
dess medlemmar för några tiotal af ar 
sedan voro hopplöst skuldsatta, är det nu 
ingen sällsynthet att de ega små behåll
ningar både i sparbankerna och på sina 
motböcker med jordegaren.

Vi förmoda att detta påstående icke skall 
på allvar bestridas, och vi härleda det 
hufvudsakligen från den större ekonomi
ska omtauka och beräkning som på de 
senare tiderna börjat sprida sig med en 
förbättrad folkundervisning. Men dermed 
vilja vi visst icke säga att allt är väl be
stählt, och vi instämma gerna i de önsk- 
nmgsmål författaren uppstält för joru- 
torparen, att hans arrende måtte upp
göras på längre tider och i bestämdt be
lopp af penningar eller arbete, att öfver- 
dagar ersättas efter ortens gångbara pns> 
der de ej helt och hållet kunna borttagas, 
samt att torparen eller hans rättsiiinehai- 
vare vid arrendetidens slut må erhålla er
sättning för nedlagda förbättringar. Dtl 
senare kommer förmodligen att ingå i den 
lag för upplåtande af jord på arrende som 
vid de senare riksdagarue ifrigt varit yrkad 
och sannolikt snart nog blir geuomdrifveD, 
och det förra ligger i båda kontrahenternas 
intresse. Med jordbrukets fullkomning 
komma nog arbetsarrendeua att af sig 
sjelfva upphöra och småningom ersättas 

. af penningarrenden; den erfarne laudtbru- 
karen känner mer och mer, hvilken förlust 
det ger att använda detta slags arbete, då 
den som förrättar det vanligen har eu lang 
väg att tillryggalägga till och från arbets
stället, saknar tillfälle att ordentligt till
reda sina måltider och att ombyta elm’ 
torka sina kläder då han blir våt, hvilket 
allt nedsätter hans arbetskraft, för att icke 
tala om högre uppdrifven färdighet i vis88 
förrättningar, som icke vinnes utan den 
dagliga öfningen.

Författaren i G.-P. har också med en 
viss ifver protesterat mot vårt uttryck att 
arbetaren behöfde en vänlig hand, som 
icke nöjde sig med att peka på sjelfhjel' 
pens mål, utan äfven understödde de för
sta stegen i den rätta kosan, samt att 
denna hjelp icke uteblifvit. Han sy»e9 
hafva tagit de sista orden så, som om de
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endast afsett de insättningar i sparbanker 
oeli andra inrättningar, till hvilka tillfällen 
Idilvit ät arbetaren beredda. Vi hafva för
nämligast haft för ögonen de mänga lif- 
'änteanstalternå som pä senare tider upp
stått, i hvilka både enskilda godsegare och 
hela kommuner börjat insätta små sum
mor för je barn som årligen födas inom 
'leras områden. Sjelf ifrar författaren isyn- 
het för de så kallade husbondeföreningarne, 
stiftade i ändamål att af de ogifta tjenstc- 
hjonens löner årligen afsätta ett visst be

lopp i lifriinteanstalterna. Vi anse dessa 
föreningar, om hvilka man nästan icke 
hade sig någon ting bekant då våra artik
lar i arbetarefrågan skrefvos, men som 
sedermera vunnit ganska mycken utbredning, 
särdeles nyttiga, men vi hafva stora be
tänkligheter vid att, såsom han vill, göra 
dessa insättningar obligatoriska. 1 de allra 
flesta fall här i verlden går deti fria öfver- 
tygelsen lika fort till målet som det lag
liga åliggandet, men den går alltid säkrare 
och jemnare.

Strödda underrättelser.
Bokhandlare och författare i Ita- 

*1011, Den soln lefver i Italien kommer 
"tan tvifvel till den erfarenheten, att detta 
'{f naturen i allt så rika land genom det 
artryck och det andliga mörker, under 
'/ilket det så länge suckat, åt många håll 
'I utvecklat sig i jemnbredd med andra 
Clviliserade länder. De resande, som flyk- 
‘‘flt betrakta de konstskatter, hvilka der 
"Unas samlade, och de naturskönheter, för 
lv,lka landet är kändt, kunna svårligen göra 

*'fl en föreställning om hur besynnerliga 
<|tskilljga förhållanden der äro gestaltade.

l'ör några månader sedan egde i Milano 
jj11 församling rum af bokhandlare, som 
I,lvistades af de mest framstående person- 
'nlieter inom denna branche uti Italien, 

Uch b varvid man fattade det beslutet att 
tflumla eu bokhandeisassociation, för att 
'J''lpa upp bokhandeln och att underlätta 

ömsesidiga förbindelserna mellan med- 
.. ‘"marne af denna association. För detta 
‘Uulaniål skulle från början af nästkom- 
juiuide år utgifvas en journal och en kata- 
I 8 till begagnande för landets bokhand-

Den stora betydelsen af detta beslut 
811 man knappast inse på denna sidan 

A‘perna, då man hos oss omöjligt kan 
»uia sig en j(Jé om det besynnerliga zige- 

afelif böcker föra i Italien.
h Dvad man annorstädes förstår med bok- 
audel fllHles ,.j j Italien. Någon slags 
sanisation i detta yrke känner mau ej;

j I handlarne stå ej i någon förbin- 
8e med hvarandra; ja de vilja det ej 

? fläng, utan förneka ganska ofta af 
"ndsjuka att de känna till en bok, som

0(ninit hos någon af deras kolleger. 
e tn sker dock äfven icke sällan af ren 

okunnighet. Man bekymrar sig föga i 
Florens om hvad som kommit ut i Nea
pel, och i Genua vet mau knappt hvad 
som tryckts i Milano. Hvarje bokhand
lare visar sina saker som en modehaudlare 
sina varor, och denned tycker han sig 
hafva uppfyllt all rättfärdighet. Dertill 
kommer, att man här köper en bok som 
mau köper ett par handskar, det vill säga 
man köpslår om priset, äfven då detta är 
utsatt på bokens omslag, ty detta tryckta 
pris, som man blott låter ovana köpare 
betala, är icke prezzo ristretto, yttersta 
priset, till hvilket bokhandlaren lemnar 
sin artikel. Ofta finnes ej annan utväg 
för att få en bok, äu att vända sig direkt 
till författaren sjelf, om ingen bokhandlare 
vill eller kan skaffa hvad man begärt.

En stor del af dessa svårigheter och 
oegentligheter har uppkommit genom det 
sönderstyckade tillstånd, i hvilket Italien 
fordom befann sig. Då voro verkligen de 
små rikena skilda från hvarandra liksom ge
nom höga, ogenomträngliga murar, hvilket 
utomordentligt försvårade all både kommer- 
siel och intellektuel förbindelse, ja ofta gjorde 
den helt och hållet omöjlig. Nu sedan tio 
år tillbaka äro dessa skrankor nedrifna, 
men ännu har man ej kommit särdeles 
långt.

Äfven de italienska författarnas förhål
landen äro helt olika våra. Blott de mest 
omtyckta af dem, såsom till exempel Guer- 
razzi, hvars romaner hafva en vidsträckt 
läsekrets, sälja, liksom hos oss, sina manu
skript till en förläggare; men den stora 
massan af författare låter trycka sina arbe
ten på eget förlag och lemnar dem sedan 
i kommission till bokhandlare, hvilka van-
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ligen betinga sig tjugofem procent i arvode 
samt dessutom hvart trettonde sålda exem
plar gratis. För att tillkännagifva utkom
mandet af en bok låter man trycka stora 
kulörta plakat, på hvilka läsas titel och 
pris; dessa klistras upp i alla gathörn eller 
hängas ut hos de bokhandlare, som hafva 
arbetet i kommission. För alla dessa sa
ker måste den stackars författaren sjelf 
sörja, och då han efter en rund tids för
lopp gör sig underrättad hos sin kommis- 
sionär hur många exemplar som äro sålda, 
har han många svårigheter och förargelser 
att utstå innan han kan få ut sina pen
ningar. Det låter lätt tänka sig, att han 
under sådana förhållanden svårligen blifver 
rik; och det ser nästan ut, som vore det 
i Italien för en man af talent vida lättare 
att skrifva en bok, än göra den bekant 
och spridd.

Betecknande för saken är, att man ofta 
hör yttras angående den eller den förfat
taren: «Han måste vara rik, han låter 
trycka sina verk». Här hos oss bekom
mer man i värsta fall för sitt opus dåligt 
ja kanske till och med alls icke betaldt; 
men tryckningskostnaderna behöfver en för
fattare åtminstone ej gerna betala, lika 
litet som sörja för sin boks distribution.

”Den sista menniskan”. För öfver 
ett halft århundrade sedan utkom i Eng
land en bok med denna titel, innehållande 
en del kuriösa förutsägelser om verldens 
sista dagar. Det heter t. ex. i densamma 
att vid den tid, då »den sista menniskan» 
uppträder, skola alla resande färdas i luft- 
balonger. Så långt har det ännu icke gått 
i vår tid, men nog har hr Gambetta in. 
fl. gjort en vacker början. En annan för
utsägelse, nemligen att under den sista 
menniskans tid skola tidningar utgifvas 
hvarannan timme, har deremot redan på 
sätt och vis slagit in, ty ser man på de 
olika billiga tidningar som utgifvas t. ex. 
i London, skall man finna att de tillsam- 
manräknade och med sina olika upplagor, 
tre eller fyra stycken om dagen, utkomma 
oftare än hvarannan timma.

I denna bok förekomma dessutom upp
gifter, till hvilkas uppfyllelse icke för när
varande förekomma några tecken. Så heter 
det att jordens alstringskraft skall blifva 
uttömd, hvarföre den sista menniskan, 
hvilken synbarligen vill a sitt usla

lif så länge som möjligt, uppmanar sina 
ännu qvarlefvande medmenniskor —- deras 
antal minskas dagligen, ty inga barn födas 
— att plöja upp landsvägarne och leda 
flodernas lopp åt andra håll, på det att 
sålunda frisk och obegagnad mark w» 
vinnas, på hvilken hon kan utså litet säd 
hvaraf skörden skall tjena till föda under 
hennes återstående dagar.

Symaskinens fulländning. Den oscil- 
latoriska rörelsen af fotterna på trampen ar 
icke blott en källa till ansträngning utan 
en verklig olägenhet för helsan. Man hal 
derföre påfunnit ett sätt att göra denna rö
relse öfverflödig genom en tredubbel fjeder, 
som sammanrullas omkring en axel och 
döljes i en cylinder. Maskinen uppdrages 
såsom ett väggur eller ett stekspett. Man 
kan genom en särskild reglering åstad
komma den grad af styrka som erfordras 
att föra nålen i tunnare eller tjockare tyg, 
och den hastighet som är mest öfverens- 
stämmande med naturen af arbetet.

Gamla och nya arbeten. För att 
bygga den pyramid som innehåller faraone» 
Cheops’ mumie, behöfde man hundra tusen 
arbetare, som aflöstes hvar tredje månad i 
trettio års tid. Denna sex tusen års garnla 
pyramid har omkring 75 famnars höjd och 
100 famnars sida, samt innehåller således 
en massa af 1,375 kubikfamnar.

I Mout-Cénis håller man just nu Pil 
att fullborda det underjordiska jernvägs' 
galleriet, som är omkring en svensk m» 
långt och har en sektionsarea af 12 qva" 
dratfamnar, hvilket sålunda gör en berg" 
massa af 72,500 qvadratfamnar, som m»11 
undanskaffat ur gränsberget mellan Frank' 
rike och Italien. För detta ofantliga arbete, 
som lemnar det egyptiska så långt bakom 
sig, har icke erfordrats mer än tio år och 
fem hundra arbetare, som blifvit aflösta tre 
gånger om dagen.
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